
C O M U N E  D I  P I A N O R O
Piazza dei Martiri, 1 - 40065 Pianoro (BO)

http://www.comune.pianoro.bo.it        comune.pianoro@cert.provincia.bo.it

ORDINANZA SINDACALE

DIVIETO DI VENDERE E SOMMINISTRARE BEVANDE ALCOLICHE E NON IN 
BOTTIGLIE DI VETRO E DIVIETO DI INTRODURRE ED ABBANDONARE BOTTIGLIE 
ED ALTRI CONTENITORI DI VETRO NELL' AREA INTERESSATA DALLO 
SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA ANTICA FIERA DI SANTA 
MARIA ASSUNTA.

n. 129 del 13/08/2024

IL SINDACO

VECCHIETTINI LUCA

Documento prodotto in originale informatico e sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 20 comma 
1-bis del Codice dell'amministrazione digitale (Cad, d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.).



Comune di Pianoro - Ordinanza n. 129 del 13/08/2024 

 

 

                                                                  IL SINDACO 
 

 

PREMESSO che per la giornata del 15 agosto 2024, l’Amministrazione comunale ha organizzato 

lungo alcune strade del capoluogo, la consueta festa denominata “Antica Fiera di Pianoro” che si 

svolge in concomitanza con la festa del Santo Patrono di Pianoro, Santa Maria Assunta; 

CONSIDERATO che come ogni anno la manifestazione attirerà presso l’ area del centro del 

capoluogo un considerevole afflusso di visitatori; 

ATTESO che si ipotizza un elevato consumo di bevande alcoliche e non alcoliche, con incremento 

di bottiglie, bicchieri di vetro e lattine che potrebbero essere utilizzati per causare danni a beni 

pubblici, beni privati e soprattutto a persone; 

VALUTATO altresì l’ abbandono incontrollato e la rottura di vetro nei luoghi della manifestazione 

e nelle sue vicinanze, oltre ad essere difficilmente eliminabili, potrebbero costituire per il lungo 

periodo un rischio concreto per l’ incolumità pubblica e dei frequentatori delle strade interessate; 

RITENUTO opportuno adottare la presente ordinanza per innalzare il livello della sicurezza ai fini 

di una maggiore tutela dell’ ordine pubblico e dell’ incolumità della cittadinanza nonché sicurezza e 

tutela dell’ ambiente; 

VISTI gli artt.7/bis, 50 e 54, commi 4 e 4/bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive 

modificazioni; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’ Interno, 5 agosto 2008; 

VISTA la legge nr 48 del 18 aprile del 2017; 

VISTA la circolare del Ministero dell’ Interno Dipartimento di P.S. n. 555/OP/001991/2017/1 del 

07.06.2017 relativa alle misure di sicurezzadi Safety e Securety da adottare nell’ ambito del governo 

e della gestione delle pubbliche manifestazioni;  

 

 

 

                                                                    ORDINA  
 

 

per motivi di tutela dell’ ordine pubblico e della sicurezza pubblica, nella giornata di GIOVEDI’ 15 

AGOSTO 2024, in occasione dello svolgimento della manifestazione “Antica Fiera di Pianoro”, che 

interesserà le Vie Risorgimento, Ariosto, Bolognesi, Carducci, Gramsci, Matteotti, Corso Esperanto, 

Piazzetta Falcone e Borsellino, Parco della Pace e Piazza dei Martiri: 

1) il divieto assoluto di vendere e somministrare bevande alcoliche e non alcoliche in bottiglie, altri 

contenitori di vetro e lattine (nel raggio di 100 m) da parte di: 

 esercizi di commercio al dettaglio in sede fissa ed ambulante; 

 altre attività che vendono, in base ad un atto abilitativo di commercio al dettaglio in sede  

fissa e ambulante, bevande in bottiglie di vetro, in altro recipiente di vetro e lattine; 

 

 esercizi di somministrazione di alimenti e bevande nella modalità di vendita da asporto. 

2) il divieto suddetto non si applica: 

 alla somministrazione assistita, che potrà essere esercitata , nei limiti previsti dalla 

legislazione vigente, dagli esercizi abilitati alla somministrazione di alimenti e bevande, 

purché all’ interno dei locali stessi; 

 ai titolari degli esercizi o delle altre attività ubicati fuori dall’ area interessata dalla 

manifestazione. 

3) il divieto assoluto (nello stesso raggio)di introdurre e abbandonare bottiglie, contenitori di vetro e 

lattine all’interno dell’ area interessata dalla manifestazione. 



Comune di Pianoro - Ordinanza n. 129 del 13/08/2024 

 

 

La violazione della presente ordinanza, salvo che non costituisca più grave reato, comporta l’ 

applicazione di una sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 a € 500,00 ai sensi dell’ art. 7 bis 

del D.Lgs 267/2000. 

 

                                                                  AVVERTE 
 

 

contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nel 

termine i 60 giorni o ricorso straordinario al Presidente elle Repubblica entro 120 giorni. 

                                                               

                                                                    DISPONE     
che la presente ordinanza sia resa nota alla popolazione , oltre all’ essere affissa all’ Albo Pretorio 

on – line, pubblicata sul sito del comune di Pianoro, diffusa nei luoghi a maggiore frequentazione  

ed inviata a: 

- Prefettura di Bologna; 

- Comando Carabinieri Stazione di Pianoro.        

 

 

 

  
 


		2024-08-13T06:52:52+0200
	Luca Vecchiettini




